山东省慈善总会

　　　　　　　　文 件

山东省妇女联合会
                     鲁慈〔2016〕2号
关于设立“她基金”的通知
各市慈善总会、各市妇联：

为贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会及习近平总书记系列重要讲话精神，落实共享发展理念，充分体现发展成果由人民共享，充分体现公平正义，为我省患乳腺癌、宫颈癌等重大疾病的困境妇女群众提供及时救助。山东省慈善总会、山东省妇女联合会决定联合设立“她基金”。现将《“她基金”设立方案》印发，请各级认真贯彻执行。
省慈善总会联系人：郑 婕
联系电话：0531-68697100
省妇联联系人：杲　磊
联系电话：0531-51771725
 附：“她基金”设立方案
山东省慈善总会　　　　　山东省妇女联合会

                                2016年2月25日
附件：

“她基金”设立方案
一、项目背景
     乳腺癌和宫颈癌，简称“两癌”。我国每年大约有10万名“两癌”新发病例，占世界总数的1/5，乳腺癌和宫颈癌发病呈年轻化趋势，已严重威胁女性的健康和生命。2009年，全国妇联、卫生部、财政部共同启动了农村妇女“两癌”免费检查项目。7年来，我省各级妇联组织积极配合卫生计生部门，先后开展了两轮农村妇女“两癌”免费检查项目试点工作，并积极推进市、县（市、区）扩大“两癌”检查覆盖面，取得了阶段性成果。

在“两癌”检查工作中发现贫困“两癌”患病妇女的治疗费用问题是目前存在的最大困难，“两癌”手术和基本治疗费用通常在3万元左右（不包括后期化疗费用），高者则达到十几万元。虽然“两癌”治疗费用已纳入居民基本医疗保险和居民大病保险报销范围，但在居民基本医疗保险报销、居民大病保险补偿及民政有关救助后，仍有部分贫困“两癌”患病妇女的生活处于困境，因病致贫、因病返贫现象比较普遍，已成为影响我省扶贫脱贫工作的重要因素之一。为动员社会各界关心关爱这部分困境妇女群众，山东省慈善总会和山东省妇联面向全省筹集善款，联合设立“她基金”。

二、资金募集
⒈首期由省慈善总会从当年“慈心一日捐”善款中注入200万元作为启动资金，之后每年注资。

⒉由省慈善总会、省妇联共同发起倡议，面向社会募集善款，建立省、市、县合作机制，市、县参照省级模式设立基金，募集资金自主用于本地患“两癌”等重大疾病的困境妇女救助，列入全省统计。

⒊动员企业加盟。充分利用妇联组织和慈善总会工作优势，动员爱心企业加盟该项目。捐款50万以上的企业和个人可作为战略合作单位。

⒋爱心医院加盟。动员医术高、口碑好的妇科或综合医院加盟项目，可为患者提供手术费、医药费减免等优惠措施。

⒌开通网上捐赠平台，吸收社会各界爱心人士参与捐助。

三、资金使用
救助对象：主要是患“乳腺癌”、“宫颈癌”（简称“两癌”）等重大疾病的困境妇女群众，救助金额原则上是每人1万元。救助名单由各级妇联和慈善总会共同确定。
救助程序：
1．患“两癌”等重大疾病的困境妇女群众本人或家庭成员向所在地村妇代会（或社区妇联）提出申请，按要求填写相关资料。

①如实填写《“她基金”救助申请表》；

②本人身份证、户口簿复印件（受理时查看原件）；有代理人的，还需要提供代理人的身份证、户口簿复印件（受理时查看原件）；

③二级甲等及二级甲等以上医院或“两癌”筛查定点医院出具的疾病诊断证明和病历复印件（受理时查看原件）；

④低保证或特困证复印件（受理时查看原件）或所在村委会（社区居委会）提供的家庭困难情况证明。

2．村妇代会（或社区妇联）负责收集汇总困境妇女群众的救助申请表、最低生活保障金领取证、户口簿复印件和医院诊断证明、“两癌”等重大疾病医疗费用收据等资料报至项目执行单位：县（市、区）妇联。由县（市、区）妇联审核后报项目实施单位：地市妇联。

3．地市妇联对报送材料的完整性、真实性等有关情况进行初审，如经审查，符合救助条件的，应签署同意救助的意见，并将意见及相关材料上报省妇联（项目核准单位）。

4．省妇联经过汇总审核后，与地市妇联签订执行协议，按照协议协调省慈善总会拨付救助资金到各地市慈善总会。

5．各地市慈善总会应设置专门的救助款登记表。获得救助的困境妇女群众，应向当地慈善总会领取救助款，并在领取救助款登记表上签名，该登记表应保存5年以上，各地市妇联及慈善总会各保存一份。省慈善总会、省妇联每年不定期对救助款发放情况进行督查。
6．申请人及其所在村妇代会（或社区妇联）和有关医院应如实提供相关证明材料。凡提供虚假证明的，一经查实，全额追回救助金，并按管理权限逐级追究相关责任。

四、组织管理
⒈成立基金管理委员会。

委员会主　任：谢玉堂
副主任：邢善萍　李玉亮
委　员：魏艳菊　盛巧俐　王　晓　张　营等

吸收积极参与捐赠的企业家为委员。委员会下设基金管理办公室，作为日常办事机构，负责组织策划实施募捐和救助活动。

⒉建立奖励表彰制度，对热心慈善、捐款达到一定数额的企业和个人进行表彰，提高其社会知名度，宣传普及慈善文化、慈善精神。

五、筹备期主要活动
⒈以省妇联、省慈善总会名义共同向全省妇联系统和慈善总会系统下发通知，各地市慈善总会可自设项目基金，参与省级统计，基金属地管理、自主使用。
⒉各级慈善总会和妇联利用其组织优势，对慈善资源充分摸底，掌握热心慈善的企业家企业运营及以往参与慈善活动的情况。
⒊举办“她基金”启动仪式，爱心企业现场捐赠。
⒋及时召开企业家慈善座谈会，动员爱心企业加盟项目。
⒌聘请知名人士担任“她基金”形象大使，聘请设计师设计醒目logo，提高项目知名度，呼吁广大女性提高关注健康、远离疾病困扰。
⒍新闻发布会相关筹备事宜。

山东省慈善总会                     2016年2月25日印发

PAGE
6